Conforme proposta apresentada pela empresa, foi aplicado um desconto de 26%, em relação 
ao valor praticado a partir do dia 14/05 (lote2).

Desse modo, consoante ao valor ofertado pela empresa, e considerando que o pagamento 
será realizado uma única vez, o valor a ser adimplido de forma unitária será o de R$ 185,00 
(cento e oitenta e cinco reais) por participante, totalizando o montante de R$ 4.625,00 (quatro 
mil, seiscentos e vinte e cinco reais).

7.  DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO  – art.  26,  VII,  do  Decreto  Estadual  nº 
342/2023

Conforme exposto nos tópicos anteriores, é fundamental investir na capacitação dos servidores 
que  atuam,  direta  ou  indiretamente,  nas  etapas  dos  processos  licitatórios  da  FUNESA.

[...]

8.1- O pagamento deverá ser efetuado de forma antecipada, seguindo as regras do evento, por 
meio de depósito, DOC ou ordem bancária na seguinte conta: Cora SCD – 403 - Agência: 0001 
- Conta: 1721895-2, Favorecido: Escola da Licitação LTDA, CNPJ: 44.667.828/0001-73

8.2- O valor total da contratação perfaz o montante de R$ 4.625,00 (quatro mil, seiscentos 
e vinte e cinco reais),  haja vista que o valor da contratação individual por inscrição totaliza 
R$185,00 (cento e oitenta e cinco reais).

9.0- FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

9.1- A empresa prestadora do serviço será contratada por meio de processo de Inexigibilidade 
de Licitação descrito em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste 
Termo de Referência.

[...]

aplicado um desconto de 26% em relação ao valor praticado a partir do dia 14/05 (lote2). Desse modo, 
consoante ao valor ofertado pela empresa, e considerando que o pagamento será realizado uma única vez, 
o  valor  a  ser  adimplido  de  forma  unitária  será  o  de  R$ 185,00  (cento  e  oitenta  e  cinco  reais)  por 
participante,  totalizando  o  montante  de  R$  4.625,00  (quatro  mil,  seiscentos  e  vinte  e  cinco  reais). 
Conclui-se que o valor  ofertado é justo,  uma vez que o curso proporciona capacitação relevante  aos 
trabalhadores  da  FUNESA,  contribuindo  para  o  aumento  da  eficiência  institucional,  por  um  custo 
relativamente  baixo  frente  aos  benefícios  esperados  no  aprimoramento  da  gestão  pública,  sobretudo

[...]

de coleta, transporte externo, tratamentoe destinacão final (ambien-

talmente adequado)squado) de red
e serviço de saúde do Grupo B

(Residuos Quimicos) gerados nas Unidades HEMOSE, LACEN e
SVO da Fundação de Saúde Parreiras Hortas -FSPH,

Art. 92 da Lei nº 14.133/21

R$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais)

14/05/2025 à 13/05/2030

As despesas com o pagamento objeto deste Contrato correram por
contaconta dosdos repasses aa seremserem efetuadosetetuadosaa FSPHFSPH em decorrência do
Contrato Estatal de Serviço firmado junto a SES
38-2025/PROJUR/FSPH

[...]

Os pontos críticos do edital”, a realizar-se no dia 28 de maio de 2025, em Aracaju/SE. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será o prazo de duração do evento objeto deste Termo, contados

da emissão da Ordem de Serviço.

DO VALOR: O valor total da despesa é de R$ 4.625,00 (quatro mil, seiscentos e vinte e cinco reais) 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente solicitação encontra-se contemplada na programação anual de

capacitação da Fundação Estadual de Saúde, inserida no Plano de Contratações Anual.

JUSTIFICATIVA TÉCNICO-LEGAL

A  Fundação Estadual de Saúde – FUNESA, por meio da Comissão de Contratação Direta, instituída pela